
SANTACA' SEVERINO

DIDONI MANUELA P DE ALESSANDRIS ELISABETTA P

P

COMUNE DI CREAZZO
PROVINCIA DI VICENZA

Nr. di Prot. ___________

COPIA
Deliberazione nr. 33 del 23-07-2019

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Seduta Straordinaria - Convocazione Prima - Seduta Pubblica

OGGETTO: PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO DELLE LINEE PROGRAMMATICHE DI GOVERNO
RELATIVE ALLE AZIONI ED AI PROGRAMMI DA REALIZZARE NEL CORSO DEL
MANDATO 2019/2024

L’anno  duemiladiciannove addì  ventitre del mese di luglio alle ore 20:30, nella residenza Municipale, previa
convocazione individuale effetuata nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.
Assume la presidenza il Sig. MARESCA CARMELA.

Eseguito l’appello risultano

CELEGATO CHIARA A PERUFFO ANNA P

GIACOMIN STEFANO

MARASCHIN CINZIA A RIGOTTI MASSIMO A

P MASELLI MARCO

DANDREA MASSIMILIANO P IPOSI FRANCESCO MARIA P

P

Nominativi

CORATO PIERLUIGI P PELLATTIERO MONICA P

MARESCA CARMELA

SERRAINO GIUSEPPE

BRUNELLO ROBERTA A

P

ASSESSORI ESTERNI:

Partecipa alla seduta il Sig. Cora' Stefania Segretario Comunale
Il presidente Sig. MARESCA CARMELA nella sua veste di SINDACO riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta
la seduta e, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato posto all’ordine del giorno.

COSARO NICOLA P

P



Il Sindaco relaziona.

Nella seduta del 06.06.2019 il Consiglio ha proceduto alla convalida degli eletti della
consultazione del 26.05.2019. Dopodichè il Sindaco ha comunicato al citato Organo la
composizione e nomina della giunta comunale, tra cui il Vice Sindaco, rinviando la
discussione e l’approvazione delle linee programmatiche nei termini previsti dall’art. 57
dello statuto, che prevede espressamente:

“1. Entro tre mesi dalla prima seduta del consiglio, il sindaco, sentita la giunta,
consegna ai capigruppo consiliari il testo contenente le linee programmatiche
relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato.

2. Entro il mese successivo il consiglio esamina il programma di governo che viene
sottoposto a votazione finale.”

Il documento allegato al presente atto è stato condiviso dalla Giunta Comunale nella
seduta del 09.07.2019 e trasmesso ai capigruppo con nota in data 10.07.2019.

Il Sindaco procede quindi, all’illustrazione del documento contenente la proposta delle
linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del
mandato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITO il dibattito e gli interventi sopra richiamati registrati e conservati agli atti a
cura della Segreteria Comunale ai sensi dell’art. 47 dello Statuto
Comunale.

PREMESSO - che il giorno 26.05.2019 si è svolta la consultazione elettorale per il
rinnovo del Consiglio Comunale e per l’elezione del Sindaco;
- che è risultato eletto alla carica di Sindaco la sig.a Maresca Carmela
per il quinquennio 2019/2024;
- che con propria deliberazione in data 06.06.2019 n. 20 si è proceduto
alla convalida degli eletti e preso atto della nomina dei componenti della
Giunta Comunale tra cui il Vice Sindaco di cui al provvedimento
sindacale n. 170 del 06.06.2019;

VISTO l’art. 46, comma 3°, del Dlg. N. 267/2000 per effetto del quale, entro il
termine fissato dallo statuto comunale, il Sindaco, sentita la Giunta
presenta al Consiglio le linee programmatiche di Governo;

VISTO l’art. 57 dello Statuto Comunale;

VISTO il documento contenente la proposta delle linee programmatiche relative
alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato come
illustrato dal Sindaco e ritenutolo stesso meritevole di approvazione,
allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 84 del 09.07.2019 di condivisione
delle linee programmatiche di governo;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 33 del 23-07-2019 pag. 2 CREAZZO



PRESO ATTO che i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 non sono resi in
quanto il presente provvedimento rappresenta mero atto di indirizzo;

DATO ATTO che la registrazione degli interventi su supporto informatico, viene
conservata agli atti della Segreteria Comunale, giusta previsione dell’art.
47 dello Statuto Comunale,

CON la seguente votazione resa per alzata di mano,
presenti n. 13;
favorevoli n. 9;
contrari n. /;
astenuti n. 4 consiglieri: De Alessandris Elisabetta, Peruffo Anna, Iposi
Francesco Maria, Pellattiero Monica,

D E L I B E R A

di approvare il documento contenente le linee programmatiche relative alle azioni ed1)
ai progetti da realizzare nel corso del mandato 2019/2024, esposto dal Sindaco che
viene allegato al presente atto sub A) per formarne parte integrante e sostanziale.

di dichiarare, con la sottoriportata votazione palese, sensi dell’art. 134 del D.Lgs, n.2)
267/2000, il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di dare
seguito con tempestività agli adempimenti conseguenti.

Presenti n. 13; Favorevoli n. 9; Contrari: n. /; Astenuti n. 4 consiglieri: De Alessandris
Elisabetta, Peruffo Anna, Iposi Francesco Maria, Pellattiero Monica.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 33 del 23-07-2019 pag. 3 CREAZZO



Pareri in ordine alla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49 del Decreto Leg.vo n. 267
del 18.08.2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to MARESCA CARMELA F.to Cora' Stefania

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Registro pubblicazioni n.ro:
Certifico io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, che copia della presente delibera è
stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 08-08-2019 al 23-08-2019

Addì 08-08-2019

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Emanuele Gaetano

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta ESECUTIVA
 ai sensi del 1° comma dell'art. 134 del D.Leg.vo n. 267 del 18.08.2000.
 ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D. Leg.vo n. 267 del 18.08.2000.

Lì,

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Emanuele Gaetano

La presente deliberazione è stata esaminata ai sensi dell'art. 134 comma 1° del Decreto Leg.vo n. 267 del 18.08.2000,
nella seduta del ______________________ con il seguente esito: ______________________

Lì
IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia analogica conforme all'originale informatico sottoscritto con firma digitale.

Lì
IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 33 del 23-07-2019 pag. 4 CREAZZO



  

            LINEE PROGRAMMATICHE DI GOVERNO 2019/2024 

  

  

 

PREMESSA 

Il Comune rappresenta per il cittadino il punto di contatto più vicino con le istituzioni ed è per questo che le elezioni      

comunali sono il momento di più alta partecipazione civica dei cittadini, da sempre testimoniata da un’alta affluenza ai   

seggi. Nei dieci anni di amministrazione abbiamo raccolto idee e allo stesso tempo abbiamo ascoltato i problemi di tutti, 

in particolare delle persone più deboli, dei giovani e degli anziani. Intendiamo proseguire nella valorizzazione di ogni 

realtà presente nel territorio, rivolgendo il nostro impegno nei confronti delle famiglie, associazioni, giovani, anziani ed 

imprese. Elemento fondamentale per la capacità attrattiva di un Comune è la qualità della vita, intesa sia come ambiente, 

sia come disponibilità di servizi. Per questo intendiamo proseguire con  il nostro impegno per migliorare ulteriormente 

sia la cura del territorio, come meglio dettagliato in seguito, sia attraverso servizi che aiutino a migliorare il rapporto 

cittadino- macchina comunale. 

Il nostro programma ha come principale obiettivo quello di dare risposte alle effettive esigenze della cittadinanza con 

un insieme di proposte concrete e realizzabili, frutto di una consapevole conoscenza delle realtà in cui si andrà ad operare 

a livello amministrativo. Il largo consenso espresso a favore della nostra Amministrazione, oltre il 62 % dei votanti,  

rappresenta per noi motivo di ulteriore impegno a continuare come fatto finora ad amministrare con trasparenza, 

correttezza e nell’interesse dell’intera collettività. 

  

RISORSE FINANZIARIE 

Il venir meno dei trasferimenti erariali e la probabile diminuzione del canone dell’utilizzo della rete del gas, comporta   

necessariamente una razionalizzazione della spesa pubblica. 

Tre sono gli obiettivi che la nostra Amministrazione intende perseguire: 

1. Il piano delle opere pubbliche deve concentrarsi in opere strategiche e necessarie. 

2. La valorizzazione dei beni immobili 

3. Ricerca di finanziamenti regionali, statali ed europei indispensabili oggi per realizzare opere di un certo rilievo. 

  

  

OBIETTIVI INERENTI ALLE PERSONE 

  

Il miglioramento dei servizi e delle infrastrutture deve avere sempre come momento centrale il “cittadino”, per questo 

intendiamo procedere con: 

 

• OBIETTIVO DI PROGRAMMA: LA FAMIGLIA 

Tenuto conto, che il sostegno alle responsabilità famigliari non è una politica di settore, rimane prioritario mantenere il 

massimo impegno nell’aiutare le famiglie in difficoltà economiche con tutti i mezzi e risorse disponibili. 

 

• OBIETTIVO DI PROGRAMMA: PERSONE ANZIANE 

Le conseguenze dell’invecchiamento della popolazione hanno una forte ricaduta sulla strutturazione dei servizi sociali. 

E’ quindi necessario porre l’attenzione le esigenze della cittadinanza anziana, sia in termini di assistenza sanitaria e 

sociale, sia in materia di attività ricreative e culturali ( ginnastica terza età e ballo come attività motoria e di 

socializzazione presso il Centro Diurno Parco Doria), mantenendo e migliorando tutte quelle iniziative di carattere socio-

sanitario in collaborazione con l’ULSS ( come assistenza domiciliare integrata) e favorendo quelle iniziative di tipo 

culturale e sociale tese alla valorizzazione della persona anziana. 

Avviare un percorso che veda il Comune di Creazzo capofila della realtà circostante, affinché nel prossimo piano 

triennale la Regione Veneto si possa prevedere anche per il nostro Comune, una struttura idonea ad ospitare i nostri 

anziani che via via si fanno sempre più numerosi. 

 

• OBIETTIVO DI PROGRAMMA: PERSONE DISABILI 



Altro importante obiettivo è migliorare la qualità di vita di tutti i disabili, tanto da poter favorire, la vita indipendente e 

la piena partecipazione alla società. Alcune delle nostre priorità sono: 

1. Abbattimento delle barriere architettoniche, attraverso un piano organico degli interventi 

2. potenziamento degli interventi di assistenza 

 

Il tutto in collaborazione con il servizio del Distretto Sanitario. 

 

• OBIETTIVO DI PROGRAMMA: I GIOVANI 

Oltre a sostenere i progetti di prevenzione del disagio giovanile in collaborazione con le Assistenti sociali e con gli altri 

Comuni dell’ULSS 8 Berica intendiamo coinvolgere i giovani anche nei progetti culturali del nostro Comune. 
  

• OBIETTIVO DI PROGRAMMA: SERVIZI SOCIALI 

Il nostro Comune ha sempre erogato servizi di buon livello, anche dotandosi di adeguato e qualificato personale 

(attualmente risultano in forza due assistenti sociali). Si intende pertanto confermare e migliorare i progetti quali lo 

Sportello Famiglia, il Centro Antiviolenza, il sostegno agli affitti, i Progetti Lavoro, il Progetto Famiglie in rete e 

potenziare il trasporto per anziani e malati. 

 

• OBIETTIVO DI PROGRAMMA: SALUTE 

Aumentare l'attuale offerta sanitaria, con l’erogazione di ulteriori servizi (ci attiveremo per passare dall’attuale Medicina 

di Gruppo a quella integrata), confermando inoltre tutte le prestazioni  attualmente erogate dal Distretto Socio Sanitario 

come  l’Assistenza Domiciliare. 

 

• OBIETTIVO DI PROGRAMMA: SOSTEGNO ALLE ASSOCIAZIONI 

E’ necessario continuare la proficua collaborazione tra le Associazioni del territorio interagendo anche con i Servizi 

Sociali 
  

OBIETTIVI INERENTI AI SERVIZI 

 

• OBIETTIVO DI PROGRAMMA : RIORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI COMUNALI 

 

Migliorare l’accesso al pubblico degli uffici comunali, attraverso la realizzazione dello Sportello Unico Polifunzionale, 

che comporterà un'apertura più ampia, in nuove fasce orarie e lo sviluppo di una piattaforma informatica che consentirà 

ai cittadini di richiedere numerosi certificati direttamente da casa o dal proprio smartphone. 
 

• OBIETTIVO DI PROGRAMMA: POTENZIAMENTO DELLA  SICUREZZA 

Intendiamo migliorare la sicurezza sul nostro territorio implementando l’attuale sistema di telecamere e parallelamente    

attivare il progetto del Controllo del Vicinato. 

 

• OBIETTIVO DI PROGRAMMA: UNIONE DEI COMUNI 

La nostra Amministrazione, forte di dieci anni di esperienza, intende continuare la proficua collaborazione con i Comuni 

di Sovizzo ed Altavilla Vicentina e valutare il percorso della fusione di Comuni, proprio per cogliere gli innegabili 

benefici derivanti da questa operazione. 
  

• OBIETTIVO DI PROGRAMMA: COLLABORAZIONE CON LE CATEGORIE ECONOMICHE 

L’obiettivo è quella di continuare l’attenzione nei confronti di tutte le categorie economiche, individuando con i loro 

rappresentanti, percorsi che da una parte consentano una semplificazione delle pratiche “burocratiche” e dall’altra 

valorizzino le imprese stesse nell’ambito dell’attività di promozione del territorio. 

  

OBIETTIVI INERENTI TERRITORIO ED INFRASTRUTTURE 

 

• OBIETTIVO DI PROGRAMMA: REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE CON VICENZA 

Una risposta concreta alle problematiche ambientali che interessano il nostro territorio, risulta essere il collegamento 

del nostro Comune attraverso piste ciclabili con le realtà contermini. In particolare, si intende procedere in modo deciso 

nel percorso già avviato nel collegamento con la città di Vicenza. 

 



• OBIETTIVO DI PROGRAMMA: VALORIZZAZIONE DEL POLISPORTIVO COMUNALE 

Il Polisportivo Comunale risulta essere una realtà molto frequentata e che sicuramente molti cittadini dei Comuni vicini 

ci invidiano. Per questo motivo, oltre a curarne la manutenzione, sarà necessario condividere nuove progettualità con le 

Associazioni Sportive, alla luce delle possibilità finanziarie dettate dai bandi e finanziamenti regionali e comunitari. È 

inoltre necessario migliorare il controllo e la sicurezza della struttura, attraverso l’implementazione di telecamere. Con 

la realizzazione dell’alloggio, cercheremo di assicurare la presenza di un custode che garantisca all’interno del 

Polisportivo, l’ordine ed il rispetto delle regole. 
 

• OBIETTIVO DI PROGRAMMA:  MIGLIORARE LA SICUREZZA COLLEGATA ALLA VIABILITA’ 

Al fine di aumentare la sicurezza di tutti i cittadini e mitigare le emissioni inquinanti, l'azione della nostra 

Amministrazione, sarà quella di continuare con gli interventi di moderazione delle velocità delle auto, cercando di 

ridurre anche la mole di traffico di attraversamento. 
  

• OBIETTIVO DI PROGRAMMA:  MIGLIORAMENTO AMBIENTE SCOLASTICO 

La scuola rappresenta la colonna portante di ogni comunità, per questo motivo deve essere supportata e valorizzata; essa 

rappresenta un momento fondamentale della crescita culturale della collettività e, in quest’ottica, saranno incentivati 

alcuni progetti tendenti a coinvolgere gli studenti in attività riguardanti la riscoperta della storia, della cultura e delle 

bellezze locali, dell’ambiente, dell’educazione civica. 

Completare inoltre l’offerta formativa nel territorio, per i bambini in età prescolare, anche con un sostegno alle scuole 

paritarie. 

In questi anni gli edifici scolastici sono stati oggetto di numerosi ed importanti interventi di messa in sicurezza e 

miglioramento delle prestazioni energetiche; anche negli anni avvenire queste strutture, che ospitano i nostri ragazzi, 

devono continuare ad essere una priorità. Al fine di aumentare la capacità di sosta davanti alla Scuola Manzoni ed il 

Palazzetto dello Sport, s’intende realizzare un adeguato parcheggio che possa essere anche utilizzato in caso di necessità 

come struttura di base della Protezione Civile. 

 

• OBIETTIVO DI PROGRAMMA:  CULTURA 

 

La cultura deve essere considerata un elemento fondamentale della nostra comunità: la sua valorizzazione nel pieno 

rispetto della tradizione, deve costituire un valido strumento come fattore di socializzazione, così da consolidare la 

propria identità. 

Perché essa si possa adeguatamente sviluppare, crediamo sia necessario non solo continuare a promuovere iniziative 

(laboratori per ragazzi, teatro, informatica, musica, ecc.), ma anche realizzare spazi ove queste attività possano 

quotidianamente realizzarsi. Per questo intendiamo avviare un percorso che porti alla progettazione e realizzazione di 

una struttura che possa ospitare una moderna biblioteca e nuovi spazi per le Associazioni; un vero e proprio contenitore 

per la promozione di eventi culturali. 

  

OBIETTIVO: AMBIENTE 

 

•  OBIETTIVO DI PROGRAMMA: MIGLIORAMENTO DELLA RACCOLTA DEI RIFIUTI 

 

Dopo aver raggiunto degli importanti risultati a livello provinciale in termini di quota di differenziazione (con la 

percentuale del 75 % , il nostro continua ad essere riconosciuto da Legambiente come Comune Riciclone), l’ulteriore 

miglioramento della “differenziata” dovrà necessariamente passare per un maggiore coinvolgimento della popolazione. 

Sarà pertanto necessario aumentare i momenti di informazione e coinvolgere in maniera sistematica le scuole , attraverso 

progetti precisi ( nell’ambito del POFT) poiché i bambini saranno i cittadini di domani. 

Inoltre, anche al fine di contrastare fenomeni sempre più evidenti come quelli delle polveri sottili, nel prossimo 

quinquennio si procederà a migliorare gli  interventi di spazzamento delle strade. 

 

•  OBIETTIVO DI PROGRAMMA: QUALITA’ DEL VERDE PUBBLICO 

  

Negli ultimi anni si sono raggiunti notevoli risultati in termini di qualità del verde pubblico, con nuove aiuole piantumate 

e parchi pubblici sempre ordinati e puliti. Il nostro impegno sarà quello di continuare a mantenere questi elevati standard 

del verde pubblico. 
  



•  OBIETTIVO DI PROGRAMMA: CURA DELLA COLLINA 

 

Anche la nostra collina è stata oggetto di numerosi interventi, quali il ripristino del sentiero del Saliso e la pulizia di 

numerosi sentieri, camminamenti e fontane. In futuro s'intende sviluppare ulteriormente questa azione, procedendo ad 

una valorizzazione di questi ambienti, grazie anche ad un'idonea segnaletica, in grado di evidenziare il percorso e la 

natura dei luoghi, per promuovere anche nuove forme di turismo. 

  

  

 

 


